Opera sa
“Adolescentul”, reprezintă perspectiva sa asupra vieții schimbătoare
ale unui adolescent în căutarea unui model de urmat, într-o vreme
în care antimodelele erau promovate intens, ca având bani, faimă și,
cel mai important, putere în stat.

Dar cine este acest Dostoievki?
F.M Dostoievski (pe numele său complet Fiodor Mihailovici
Dostoievski) s-a născut în Moscova, Imperiul Rus pe data de 30
octombrie/11 noiembrie 1821 și decedat pe data de 28 ianuarie/9
februarie 1881 la Sankt Petersburg, Imperiul Rus. El este popular
pentru efectul profund și de durată asupra literaturii, filozofiei,
psihologiei și teologiei secolului al XX-lea. Dostoievski este un
adept al realismului literar, deoarece prezintă cu fidelitate elemente
din viața și societatea contemporană de la acel moment.